Дело №1-746/17

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 05 декабря 2017 года

Судья Красногвардейского районного суда Санкт-Петербурга Мальцев А.Н.,

с участием: 

государственного обвинителя – Хакан О.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Красникова А.Н., представившего удостоверение 

<

№> и ордер 

<

№>, 

при секретаре Прокофьевой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

дата> рождения, уроженца 

<

_> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Вину ФИО1 в совершении незаконного сбыта психотропного вещества, совершенного в значительном размере, а именно:

ФИО1 10.04.2017 около 20 часов 59 минут, находясь у дома 9 корпус 1 по проспекту Энергетиков в Красногвардейском Санкт-Петербурга, имея умысел на незаконный сбыт психотропного вещества, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», незаконно умышленно сбыл О. запаянный сверток из прозрачного бесцветного целлофана, в котором находился пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, имеющий повреждения в виде разрывов, содержащий порошкообразное вещество, являющееся смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, массой 0,61 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года относится к значительному размеру.

Допрошенный в судебном заседании ФИО1, указал, что вину в совершении преступления признает в полном объеме и показал следующее:

10.04.2017 около 20 часов 59 минут он, совместно со своим знакомым З. приехал к дому 9 корпус 1 по проспекту Энергетиков Санкт-Петербурга, для встречи с О. по поводу возможной работы. Также в ходе встречи, на основании предварительной договоренности с О., он сбыл ему около одного грамма психотропного вещества амфетамин. Так как у него с З. имелись долговые обязательства, О. передал денежные средства за проданное психотропное вещество амфетамин З. После чего он и З. были задержаны сотрудниками полиции.

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами: 

постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 11.04.2017 о том, что сотрудниками ОУР УМВД России по Красногвардейскому району СПб было организованно оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». ОРМ проведено 10.04.2017 в отношении ФИО1 (т.1, л.д. 10-11);

рапортом об обнаружении признаков преступления от 10.04.2017, зарегистрированный в КУСП - 11960 от 11.04.2017 о том, что в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» психотропного вещества «амфетамин» 10.04.2017 около 20 часов 59 минут у дома 9 корпус 1 по пр. Энергетиков в Красногвардейском районе г. Санкт-Петербурга, ФИО1, незаконно сбыл гражданину О. прозрачный запаянный полиэтиленовый сверток, внутри которого находилось порошкообразное вещество. Учитывая изложенное в действиях гражданина ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (т.1, л.д. 9);

постановлением о проведении «проверочной закупки» от 10.04.2017, согласно которому молодой человек, который представляется по имени «Денис»- ФИО1, а также другие неустановленные участники преступной группы занимается сбытом психотропного вещества «амфетамин» при этом использует элементы конспирации и сбыт осуществляет после предварительной договоренности по телефону и только ранее проверенным лицам. В целях предупреждения и пресечения преступления, совершаемых молодым человеком, который представляется как «Денис»- ФИО1, а также других неустановленных участников преступной группы, их задержания с поличным, а также установления иных лиц, с которыми он может подготавливать и совершать указанные преступления необходимо провести ОРМ «Проверочная закупка». В качестве лица приобретающего психотропное вещество будет выступать гражданин О. (т.1, л.д. 12-13);

рапортом о проведении ОРМ «Проверочная закупка», согласно которому молодой человек, представляющийся как «Денис»- ФИО1, совместно с неустановленными участниками преступной группы на территории Красногвардейского района г. СПб занимается сбытом психотропного вещества «амфетамин», при этом использует элементы конспирации и сбыт осуществляют после предварительной договоренности по телефону только ранее проверенным лицам. Сбыт психотропного вещества осуществляется в заранее оговоренном месте с лицом, которое будет приобретать психотропные вещества, на территории Красногвардейского района г. СПб. С целью предварительной договоренности с покупателями психотропных веществ и координации преступной деятельности, молодой человек, который представляется, как «Денис»- ФИО1 использует мобильный телефон с абонентским номером 

<

№>. Учитывая, что при сбыте психотропных веществ молодой человек, который представляется, как «Денис» - ФИО1, а также другие неустановленные участники преступной группы, используют элементы конспирации, не хранят психотропные вещества при себе, сбывают психотропные вещества проверенным лицам, изобличить их другими методами не представляется возможным. Необходимо проведение оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» психотропного вещества «амфетамин» у молодого человека, который представляется, как «Денис» -ФИО1 В роли покупателя будет выступать гражданин ФИО2 (т.1, л.д. 14);

заявлением О. от 10.04.2017 о том, что он согласен добровольно принять участие в оперативно-розыскных мероприятиях, проводимых сотрудниками ОУР УМВД России по Красногвардейскому району Санкт-Петербурга, по факту проведения проверочной закупки психотропного вещества амфетамин у малознакомого по имени «Денис»-ФИО1, с которым связывается по телефону 

<

№> и встречается с ним по договоренности на территории Красногвардейского района СПб. Неприязненных отношений и долговых обязательств с «Денисом» - ФИО1 не имеет (т.1, л.д. 15);

протоколом досмотра лица, выступающего в качестве покупателя перед проведением оперативно-розыскных мероприятий от 10.04.2017, согласно которому перед проведением «проверочной закупки», у О. не было обнаружено денежных средств, а также предметов и веществ, запрещенных к обороту на территории РФ (т.1, л.д. 16);

протоколом пометки, выдачи и осмотра денежных средств, ценностей от 10.04.2017, согласно которому О. для проведения «проверочной закупки» психотропного вещества - амфетамин были вручены денежные средства в сумме 600 рублей (т.1, л.д. 17-19);

заявлением О. от 10.04.2017 о том, что он добровольно выдает из правого наружного кармана джинсов запаянный полиэтиленовый сверток, внутри которого находится порошкообразное вещество. В запаянном полиэтиленовом свертке находится психотропное вещество «амфетамин», которые он приобрел 10.04.2017 у дома 9 корпус 1 по пр. Энергетиков СПб у малознакомого по имени «Денис» - ФИО1, участвуя в ОРМ «Проверочная закупка» (т.1, л.д. 25);

протоколом досмотра покупателя после проведения оперативно-розыскных мероприятий от 10.04.2017, согласно которому О. добровольно выдал из правого наружного кармана джинсов запаянный полиэтиленовый сверток, внутри которого находится порошкообразное вещество. По факту изъятого О. пояснил, что в запаянном полиэтиленовом свертке находится психотропное вещество «амфетамин», которые он приобрел 10.04.2017 около 20 ч. 59 минут у дома 9 корпус 1 по пр. Энергетиков СПб у малознакомого по имени «Денис» - ФИО1 (т.1, л.д. 26-27);

справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров 

<

№> от 11.04.2017 о том, что в результате проведенного исследования установлено, что представленное на исследование порошкообразное вещество, массой 0,61 г., является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин (т.1, л.д. 33);

заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области 

<

№> от 11.05.2017 о том, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество бежевого цвета, массой 0,60 г., добровольно выданное гр. О. является смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин (т.1, л.д. 36-38);

протоколом осмотра предметов (документов) от 06.06.2017, в ходе которого следователем осмотрен пакет в котором, согласно заключению эксперта 

<

№> от 11.05.2017, находится представленное на экспертизу порошкообразное вещество бежевого цвета, массой 0,60 г., добровольно выданное гр. О. являющееся смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин (т.1, л.д. 40-42);

вещественным доказательством – пакетом, в котором согласно заключению эксперта 

<

№> от 11.05.2017, находится представленное на экспертизу порошкообразное вещество бежевого цвета, массой 0,59 г. (т.1, л.д. 43-44, 45);

рапортом о задержании ФИО1 от 10.04.2017, согласно которому сотрудниками полиции 10.04.2017 года около 21 ч. 05 мин. у дома 9 Б по пр. Энергетиков в Красногвардейском районе СПб, был задержан гражданин ФИО1 по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (т.1, л.д. 46);

протоколом личного досмотра ФИО1 от 10.04.2017, согласно которому в период времени с 23 часов 05 минут по 23 часа 37 минут 10.04.2017, у ФИО1 из левого наружного кармана куртки, надетой на нем, обнаружен и изъят мобильный телефон «Максви» с сим-картойоператора сотовой связи «Теле2» (т.1, л.д. 47-51);

копей рапорта о задержании З. от 10.04.2017, согласно которому сотрудниками полиции 10.04.2017 года около 21 ч. 05 мин. у дома 9 Б по пр. Энергетиков в Красногвардейском районе СПб, был задержан гражданин З. по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (т.1, л.д. 74);

копией протокола личного досмотра З. от 10.04.2017 в ходе проведения которого, в период времени с 22 часов 15 минут по 22 часа 48 минут 10.04.2017, у З., из правого заднего кармана джинсов, надетых на досматриваемом, были обнаружены и изъяты денежные средства, в том числе денежные средства в сумме 600 рублей, используемые при проведении ОРМ «Проверочная закупка» (т.1, л.д. 75-77);

копий протокола осмотра предметов (документов) от 09.07.2017, согласно которому следователем осмотрены денежные средства в сумме 600 рублей, а именно: одна денежная купюра, достоинством 500 рублей: 

<

№> и одна денежная купюра, достоинством 100 рублей: эг 3420005 (т.1, л.д. 82-90);

вещественным доказательством денежными средствами в сумме 600 рублей, а именно: одна денежная купюра, достоинством 500 рублей: 

<

№> и одна денежная купюра, достоинством 100 рублей: эг 3420005 (т.1, л.д. 91-92, 93, 94);

протоколом осмотра предметов (документов) от 10.07.2017, в ходе которого следователем осмотрен мобильный телефон марки «MAXVI» с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» (т.1, л.д. 58-67);

вещественным доказательством - мобильным телефоном марки «MAXVI» («Максви») с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» (т.1, л.д. 68, 69, 70);

протоколом осмотра предметов (документов) от 29.05.2017, в ходе которого следователем осмотрена детализация предоставленных услуг абоненту: 

<

№>, оператора сотовой связи «Мегафон», находящегося в пользовании О., за период с 10.04.2017 00:00:00 по 10.04.2017 23:59:59, выполненная на 4 листах формата А4, содержащая соединения, указывающие на обстоятельства совершения ФИО1 преступления, и имеющие доказательственное значение для настоящего уголовного дела (т.1, л.д. 131-133);

вещественным доказательством - детализацией предоставленных услуг абоненту: 

<

№>, оператора сотовой связи «Мегафон», находящегося в пользовании О. за период с 10.04.2017 00:00:00 по 10.04.2017 23:59:59, выполненная на 4 листах формата А4 (т.1, л.д. 127-130);

показаниями свидетеля О. данными в судебном заседании и показаниями от 11.04.2017, оглашенными в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 10.04.2017 он добровольно пришел в ОУР УМВД России по Красногвардейскому району Санкт-Петербурга и пояснил, что готов оказать содействие сотрудникам полиции и участвовать в ОРМ «Проверочная закупка» психотропного вещества «амфетамин» у ФИО1 По данному факту он добровольно и собственноручно написал заявление. Далее он созвонился с ФИО1 и договорился с ним о приобретении у него психотропного вещества «амфетамин», в количестве одного грамма за денежные средства в сумме шестьсот рублей. Далее в присутствии двух понятых мужского пола был произведен его личный досмотр. Далее в присутствии понятых ему были вручены денежные средства в сумме шестьсот рублей. После этого он совместно с сотрудниками ОУР УМВД России по Красногвардейскому району Санкт-Петербурга выдвинулся к месту встречи с ФИО3 к дому 9 корпус 1 по пр. Энергетиков в Санкт-Петербурге. В назначенное время, а именно около 20 часов 59 минут 10.04.2017 он встретился с ФИО1, который пришел вместе со своим знакомым З. При встрече ФИО1 отдал ему запаянный полиэтиленовый сверток, внутри которого находилось порошкообразное вещество. При этом З. предложил ему приобрести еще и гашиш, он ответил, что у него нет денег, но З. сказал, что он может отдать деньги в сумме 500 рублей позднее, и отдал ему запаянный целлофановый сверток, внутри которого находилось камнеобразное вещество. Далее он собирался отдать ФИО1 денежные средства в сумме шестьсот рублей, но З. сказал, чтобы денежные средства в сумме шестьсот рублей он отдал ему, а З. потом сам отдаст ФИО1 денежные средства. После чего он отдал ФИО4 денежные средства в сумме шестьсот рублей, выданные ранее сотрудниками полиции для проведения ОРМ «проверочная закупка». После этого сотрудники ОУР УМВД России по Красногвардейскому району Санкт-Петербурга у дома 9 Б по пр. Энергетиков в Санкт-Петербурге задержали ФИО1 и З. Далее он совместно с сотрудниками ОУР УМВД России по Красногвардейскому району Санкт-Петербурга проследовал в ОУР УМВД России по Красногвардейскому району Санкт-Петербурга по адресу: 

<

...>, где в помещении ОУР написал собственноручное заявление и в присутствии двух понятых добровольно выдал запаянный полиэтиленовый сверток, внутри которого находилось порошкообразное вещество и запаянный целлофановый сверток, внутри которого находилось камнеобразное вещество. Все вышеуказанное он сделал добровольно (т.1, л.д. 139-142); 

показаниями свидетеля Б., данными в судебном заседании и показаниями от 09.07.2017, оглашенными в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР УМВД России по Красногвардейскому району г. Санкт-Петербурга. 10.04.2017 в ОУР УМВД России по Красногвардейскому району СПб обратился гражданин О., который сообщил, что готов добровольно осуществить закупку психотропного вещества «амфетамин» у малознакомого по имени «Денис». После чего, находясь в помещении ОУР О. написал собственноручное заявление, о том, что он желает участвовать в ОРМ «Проверочная закупка психотропного вещества «амфетамин» и пояснил, что готов приобрести психотропное вещество «амфетамин» в количестве одного грамма за денежные средства в сумме 600 рублей у малознакомого по имени «Денис». Впоследствии «Денис» был установлен как ФИО1 Затем, О. созвонился с ФИО1 с которым договорился встретиться 10.04.2017 года около 21 часа 00 минут у дома 9 корп. 1 по пр. Энергетиков, для приобретения у последнего психотропного вещества амфетамин, в количестве одного грамма на сумму 600 рублей. После этого, в одном из кабинетов ОУР, в присутствии двух понятых, был произведен личный досмотр О., в ходе которого при нем, в его одежде, каких-либо запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе и наркотических, а также собственных денежных средств обнаружено не было. После чего О. были вручены денежные средства в сумме 600 рублей. В назначенное время 10.04.2017 О. совместно с сотрудниками ОУР УМВД России по Красногвардейскому району СПб выдвинулся к месту встречи с ФИО1 Около 20 часов 55 минут О. встретился с двумя молодыми людьми. При этом он и другие сотрудники полиции в это время расположились в непосредственной близости и наблюдали за происходящим. При встрече, он видел как сначала около 20 часов 59 минут один из молодых людей, установленный как ФИО1 отдал О. полиэтиленовый сверток, который О. положил в свой правый наружный карман джинсов. Далее О. стал общаться с другим молодым человеком, установленным как З., и около 21 часа 00 минут, в ходе общения З. отдал О. полиэтиленовый сверток, который О. также положил в свой правый наружный карман джинсов. После этого, О. отдал ФИО4 денежные средства, которые З. положил в свой правый задний карман джинсов. Затем, ФИО1 и З. были задержаны и совместно с ФИО2 доставлены в ОУР УМВД России по Красногвардейскому району СПб. По прибытию в ОУР О. написал заявление о добровольной выдаче находившегося у него запаянного полиэтиленового свертка с порошкообразным веществом и запаянного целлофанового свертка с камнеобразным веществом. Далее, в одном из кабинетов отдела уголовного розыска, по адресу: 

<

...>, им был проведен личный досмотр О., в ходе которого О., в присутствии двух понятых мужского пола, добровольно выдал из правого наружного кармана джинсов, надетых на нем, запаянный полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом внутри и запаянный целлофановый сверток с камнеобразным веществом внутри. При этом О. пояснил, что в запаянном полиэтиленовом свертке находится психотропное вещество «амфетамин», которое он приобрел 10.04.2017 около 20 часов 59 минут у дома 9 корпус 1 по пр. Энергетиков СПб у малознакомого по имени ФИО1 По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором после прочтения расписались все участвующие лица. После этого, также были произведены личные досмотры ФИО1 и З., как ему стало впоследствии известно у ФИО1 был изъят принадлежащий ему мобильный телефон, у З., были обнаружены и изъяты денежные средства, используемые при проведении 10.04.2017 ОРМ «Проверочная закупка» психотропного вещества (т.1, л.д. 152-155);

показаниями свидетеля В., данными в судебном заседании из которых следует, что он 10.04.2017 был приглашен в ОУР УМВД России по Красногвардейскому району для участия в качестве понятого. В его присутствии и в присутствии второго понятого мужчины был произведен личный досмотр О. Перед началом досмотра ему и второму понятому были разъяснены права. В ходе личного досмотра у О. каких-либо запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, а также собственных денежных средств обнаружено не было. Затем в его присутствии и в присутствии второго понятого, гражданину О. были вручены деньги в сумме в сумме 600 рублей. После этого 10.04.2017 в период времени с 21 часа 50 минут по 22 часа 10 минут он снова принимал участие в качестве понятого при личном личный досмотре О. Перед началом проведения личного досмотра О. было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту. В ходе личного досмотра О. добровольно выдал из правого наружного кармана джинсов запаянный полиэтиленовый сверток, внутри которого находилось порошкообразное вещество, запаянный целлофановый сверток, внутри которого находилось камнеобразное вещество. По факту изъятого О. пояснил, что в запаянным полиэтиленовым свертке находится психотропное вещество амфетамин, которое он приобрел 10.04.2017 около 20 часов 59 минут у дома 9 корпус 1 по пр. Энергетиков в Санкт-Петербурге у малознакомого по имени «Денис». В ходе проведения личного досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором расписались он, второй понятой, О., досматривающий. Каких-либо нарушений в ходе указанных досмотров он не зафиксировал. Заявлений и замечаний от участвующих лиц не поступало;

показаниями свидетеля Д. от 10.07.2017, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР УМВД России по Красногвардейскому району г. Санкт-Петербурга. 10.04.2017 года в ОУР УМВД России по Красногвардейскому району обратился О., по факту того, что он употребляет психотропное вещество «амфетамин». Указанное психотропное вещество он покупает в разных районах города, в том числе и в Красногвардейском районе Санкт-Петербурга. Готов добровольно осуществить закупку психотропного вещества «амфетамин» у малознакомого по имени «Денис». С «Денисом», связывается по сотовому телефону 

<

№>, после чего договаривается о месте встречи, количестве приобретаемого психотропного вещества «амфетамин». После чего, находясь в помещении ОУР УМВД России по Красногвардейскому району СПб, 10.04.2017 О. написал собственноручное заявление, о том, что он желает участвовать в ОРМ «Проверочная закупка психотропного вещества «амфетамин» и пояснил, что готов приобрести психотропное вещество «амфетамин» в количестве одного грамма за денежные средства в сумме 600 рублей у малознакомого по имени «Денис». Впоследствии «Денис» был установлен как ФИО1. Затем, О. со своего номера сотового телефона 

<

№> позвонил на номер сотового телефона ФИО1 

<

№>, в ходе телефонного разговора О. договорился с ФИО1 встретиться 10.04.2017 года около 21 часа 00 минут у дома 9 корп. 1 по пр. Энергетиков в СПб, где ФИО1 готов ему продать психотропное вещество амфетамин в количестве одного грамма за денежные средства в сумме 600 рублей. Затем, в одном из кабинетов ОУР УМВД России по Красногвардейскому району г. СПб, по адресу: СПб, ул. Краснодонская, д. 14, в присутствии двух понятых, был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого при нем, каких-либо запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе и наркотических, а также собственных денежных средств обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. После чего, О. были вручены денежные средства в сумме 600 рублей, которые были отксерокопированы, о чем также был составлен соответствующий протокол, в котором были описаны указанные выше денежные средства, после чего все участвующие лица расписались в данном протоколе, а также на ксерокопии денежных средств. В назначенное время 10.04.2017 О. совместно с сотрудниками ОУР УМВД России по Красногвардейскому району СПб выдвинулся к месту встречи с ФИО1 Около 20 часов 55 минут О. встретился с двумя молодыми людьми. При этом он и другие сотрудники полиции в это время расположились в непосредственной близости и наблюдали за происходящим. При встрече, он видел как сначала около 20 часов 59 минут один из молодых людей, установленный как ФИО1 отдал О. полиэтиленовый сверток, который О. положил в свой правый наружный карман джинсов. Далее О. стал общаться с другим молодым человеком, установленным как З., и около 21 часа 00 минут, в ходе общения З. отдал О. полиэтиленовый сверток, который О. также положил в свой правый наружный карман джинсов. После этого, О. отдал ФИО4 денежные средства, которые З. положил в свой правый задний карман джинсов, и затем О. подал условный сигнал, оговоренный с ним ранее, о том, что «Проверочная закупка» психотропного вещества «амфетамин» состоялась. Затем ФИО1 и З. были задержаны и доставлены в ОУР УМВД России по Красногвардейскому району. Далее, по прибытию в ОУР УМВД России по Красногвардейскому району г. Санкт-Петербурга О. написал заявление о добровольной выдаче находившегося у него запаянного полиэтиленового свертка с порошкообразным веществом и запаянного целлофанового свертка с камнеобразным веществом. Далее, в одном из кабинетов отдела уголовного розыска, был проведен личный досмотр О. в ходе которого О., добровольно выдал запаянный полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом внутри и запаянный целлофановый сверток с камнеобразным веществом внутри. При этом О. пояснил, что в запаянном полиэтиленовом свертке находится психотропное вещество «амфетамин», которое он приобрел 10.04.2017 около 20 часов 59 минут у дома 9 корпус 1 по пр. Энергетиков СПб у малознакомого по имени «Денис»-ФИО1 После этого, в одном из кабинетов отдела уголовного розыска, по адресу: 

<

...>, был проведен личный досмотр задержанного З., в ходе которого у него было обнаружены и изъяты денежные средства достоинством 500 рублей и одна купюра достоинством 100 рублей, которые ранее, 10.04.2017, выдавались ФИО2 для участия в ОРМ «Проверочная закупка». Также, после этого в кабинете №123 ОУР УМВД России по Красногвардейскому району г. Санкт-Петербурга, по адресу: СПб, ул. Краснодонская, д. 14, им был произведен личный досмотр задержанного гр. ФИО1, в ходе которого, им у ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон «Максви» в корпусе бежевого цвета, с сим-картой «Теле2». По факту проведения личного досмотра ФИО1 был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Замечаний и дополнений от лиц, участвующих в качестве понятых, также не поступило (т.1, л.д. 159-162);

показаниями свидетеля Е. от 12.04.2017, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ из которых следует, что 10.04.2017 года в вечернее время суток его пригласили в ОУР УМВД России по Красногвардейскому району Санкт-Петербурга в качестве понятого при личном досмотре. В его присутствии и в присутствии второго понятого в кабинете № 123 ОУР УМВД России по Красногвардейскому району Санкт-Петербурга, расположенном по адресу: 

<

...>, был произведен личный досмотр гражданина, представившегося как ФИО1 Перед началом досмотра ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности понятых, в том числе право удостоверять действия, производимые сотрудниками полиции, факт проведения личного досмотра, содержание и результаты досмотра, и удостоверение своей подписью законности проводимых действий. Затем ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту, а также предметы, добытые преступным путем, на что ФИО1 заявил, что таковых не имеет. В ходе проведения личного досмотра из левого наружного кармана черной куртки, надетой на нем, был изъят сотовый телефон «Максви» в корпусе бежевого цвета, с сим-картой абонента «Теле2», имей номера телефона и сим-карты были записаны в протокол. По поводу изъятого досматриваемый пояснил, что телефон принадлежит ему. Мобильный телефон с сим-картой не упаковывался. Замечаний не имеет. В ходе проведения личного досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором расписались он, второй понятой, досматриваемый и досматривающий. Каких-либо нарушений в ходе досмотра он не зафиксировал. Заявлений и замечаний от участвующих лиц, в том числе и от ФИО1 не поступило (т.1, л.д. 145-147);

показаниями свидетеля К. от 10.07.2017, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР УМВД России по Красногвардейскому району г. Санкт-Петербурга. 10.04.2017 в ОУР УМВД России по Красногвардейскому району обратился О. по факту того, что он употребляет психотропное вещество «амфетамин». Указанное психотропное вещество он покупает в разных районах города, в том числе и в Красногвардейском районе гор. Санкт-Петербурга. Готов добровольно осуществить закупку психотропного вещества «амфетамин» у малознакомого по имени «Денис». С «Денисом», связывается по сотовому телефону 

<

№> после чего договаривается о месте встречи, количестве приобретаемого психотропного вещества «амфетамин». После чего, находясь в помещении ОУР О. написал собственноручное заявление, о том, что он желает участвовать в ОРМ «Проверочная закупка психотропного вещества «амфетамин» и пояснил, что готов приобрести психотропное вещество «амфетамин» в количестве одного грамма за денежные средства в сумме 600 рублей у малознакомого по имени «Денис». Впоследствии «Денис» был установлен как ФИО1. Затем, О. со своего номера сотового телефона 

<

№> позвонил на номер сотового телефона ФИО1 

<

№> в ходе телефонного разговора О. договорился с ФИО1 встретиться 10.04.2017 года около 21 часа 00 минут у дома 9 корп. 1 по пр. Энергетиков в СПб, где ФИО1 готов ему продать психотропное вещество амфетамин в количестве одного грамма за денежные средства в сумме 600 рублей. Затем, в присутствии двух понятых, был произведен личный досмотр О. в ходе которого при нем, в его одежде, каких-либо запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе и наркотических, а также собственных денежных средств обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. После чего, О. были вручены денежные средства в сумме 600 рублей. Затем в назначенное время 10.04.2017 О. совместно с сотрудниками ОУР УМВД России по Красногвардейскому району СПб выдвинулся к месту встречи с ФИО1 Около 20 часов 55 минут О. встретился с двумя молодыми людьми. При этом он и другие сотрудники полиции в это время расположились в непосредственной близости и наблюдали за происходящим. При встрече, он видел как сначала около 20 часов 59 минут один из молодых людей, установленный как ФИО1 отдал О. полиэтиленовый сверток. Далее О. стал общаться с другим молодым человеком, установленным как З., и около 21 часа 00 минут, в ходе общения З. отдал О. полиэтиленовый сверток. После этого, О. отдал З. денежные средства. Затем ФИО1, З. были задержаны и совместно с ФИО2 доставлены в ОУР УМВД России по Красногвардейскому району СПб. Далее, по прибытию в ОУР О. написал заявление о добровольной выдаче находившегося у него запаянного полиэтиленового свертка с порошкообразным веществом и запаянного целлофанового свертка с камнеобразным веществом. Далее, был проведен личный досмотр О., в ходе которого О., в присутствии двух понятых добровольно выдал из правого наружного кармана джинсов, надетых на нем, запаянный полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом внутри и запаянный целлофановый сверток с камнеобразным веществом внутри. При этом О. пояснил, что в запаянном полиэтиленовом свертке находится психотропное вещество «амфетамин», которое он приобрел 10.04.2017 около 20 часов 59 минут у дома 9 корпус 1 по пр. Энергетиков СПб у малознакомого по имени «Денис»-ФИО1 По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором после прочтения расписались все участвующие лица. Также, в кабинете №116 отдела уголовного розыска, по адресу: СПб, ул. Краснодонская, д. 14 им был произведен личный досмотр задержанного гр. З., при этом перед началом досмотра всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения личного досмотра, права и обязанности участвующих лиц. Также, перед досмотром, досматриваемому было предложено представиться, на что тот указал, что он З. Затем, З. было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что З. заявил, что таковых не имеет. После чего, в ходе личного досмотра, им у З. были обнаружен и изъяты денежные средства одна купюра достоинством 500 рублей и одна купюра достоинством 100 рублей, которые ранее, 10.04.2017, выдавались О. для участия в ОРМ «Проверочная закупка». После чего изъятые денежные средства были упакованы, в присутствии участвующих лиц, в бумажный конверт белого цвета, который был оклеен, заверен подписями понятых, досматриваемого и досматривающего и опечатан штампом начальника смены дежурной части УМВД России по Красногвардейскому району СПб». По факту изъятого З. пояснил, что 600 рублей ему вернул в качестве долга его знакомый по имени «Андрей» около 21 часа 00 минут 10.04.2017 у дома 9 корпус 1 по пр. Энергетиков в СПб. По факту проведения личного досмотра З. был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Замечаний и дополнений от лиц, участвующих в качестве понятых, также не поступило. Также, после этого сотрудником полиции проводился личный досмотр ФИО1, в ходе которого, как ему стало известно, у последнего был обнаружен и изъят принадлежащий ему мобильный телефон (т.1, л.д. 163-167);

показаниями свидетеля З. от 10.07.2017, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ из которых следует, что 10.04.2017 около 21 часа 00 минут он находился у дома 9 корпус 1 по пр. Энергетиков в СПб, со своим знакомым ФИО1, где он встречался с О. при этом, когда они с ФИО1 ехали к месту встречи с О. ему ФИО1 рассказал, что встречается у дома 9 корпус 1 по пр. Энергетиков в Санкт-Петербурге со знакомым - О.., которому он хочет продать психотропное вещество амфетамин за деньги в сумме шестьсот рублей, которые он намерен затем отдать ему, в качестве возврата долга. Около 21 часа 00 минут 10.04.2017 у дома 9 корпус 1 по пр. Энергетиков в Санкт-Петербурге, они встретились с О. При встрече ФИО1 сразу же отдал О. полиэтиленовый пакетик, с психотропным веществом - амфетамин, которое О. положил в свой правый наружный карман джинсов. Далее, он решил продать О. находящееся у него наркотическое средство гашиш, о чем сообщил О. сказал, что наркотическое средство гашиш, которое находится у него стоит пятьсот рублей, деньги ему может отдать попозже. Они договорились, что деньги О. переведет ему позже на карту. О. согласился, после этого он отдал О. запаянный целлофановый сверток, внутри которого находилось камнеобразное вещество - наркотическое средство гашиш. После этого он попросил О., отдать деньги в сумме шестьсот рублей за продажу ему Апанасевичем психотропного вещества амфетамин ему, так как Апанасевич должен был ему денег, то есть в качестве возврата долга. Далее он и Апанасевич были задержаны сотрудниками ОУР УМВД России по Красногвардейскому району СПб. Он был доставлен в ОУР УМВД России по Красногвардейскому району СПб, где в отношении него был произведен личный досмотр, в ходе которого сотрудники полиции, в присутствии понятых, изъяли у него денежные средства в сумме одна тысяча пятьдесят рублей, принадлежащий ему мобильный телефон и банковскую карту «Сбербанк» (т.1, л.д. 156-158).

Суд, оценивает перечисленные выше доказательства, подтверждающие вину ФИО1 в совершении данного преступления, как относимые, поскольку обстоятельства, которые они устанавливают, относятся к предмету доказывания по уголовному делу в соответствии со ст.73 УПК РФ; как допустимые – не усматривая нарушений требований УПК РФ при их получении; как достоверные, поскольку они носят непротиворечивый, взаимодополняющий характер, а в своей совокупности, как достаточные для разрешения дела, и полагает вину ФИО1 в содеянном полностью доказанной.

Суд оценивает показания свидетелей О. А. Б.., К. Д. З., Е., как допустимые и достоверные доказательства, поскольку они сообщают сведения об обстоятельствах, непосредственными очевидцами которых являлись, либо о которых им стало известно, при этом сообщают об источнике своей осведомленности, их показания при изложении значимых для дела обстоятельств носят последовательный, непротиворечивый и взаимодополняющий характер.

Допрошенные по делу лица были предупреждены по ст.307-308 УК РФ, в ходе предварительного следствия свидетели О., Б.., К. Д. З. и Е. были допрошены в соответствии со ст.189-190 УПК РФ, нарушений норм уголовно-процессуального законодательства при допросе указанных лиц допущено не было.

Судом установлено, что оперативно-розыскное мероприятие проведено в соответствии с требованиями закона, поскольку ОРМ «проверочная закупка» в отношении ФИО1 было осуществлено на основании постановления о проведении «проверочной закупки» в отношении ФИО1, утвержденного надлежащим должностным лицом УМВД по Красногвардейскому району г.Санкт-Петербурга; данное постановление мотивировано, вынесено в целях, предусмотренных законом – ст.ст.1,2 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии достаточных оснований и с соблюдением условий, предусмотренных ст.ст.7,8 Федерального закона. В постановлении о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» указаны основания для данного ОРМ, которые имели место на момент принятия решения о его осуществлении и имелись сведения, указывающие на признаки подготавливаемого и совершаемого преступления. Результаты проведенного ОРМ предоставлены следователю на основании постановления, в связи с чем суд в соответствии с требованиями УПК РФ кладет результаты проведенного оперативно-розыскного мероприятия в основу обвинительного приговора, не усматривая оснований для признания данных доказательств недопустимыми в соответствии ст.ст. 75, 89 УПК РФ.

Оценивая признательные показания подсудимого ФИО1, суд находит их достоверными и не усматривает факт самооговора, поскольку его показания полностью согласуются с совокупностью иных собранных и исследованных в судебном заседании доказательств.

Суд не находит оснований для оговора подсудимого со стороны всех указанных свидетелей, поскольку неприязненных отношений они к нему не испытывали и не испытывают. Судом не установлено и то, что свидетели, являясь сотрудниками правоохранительных органов, имели какую-либо личную или служебную заинтересованность в исходе дела.

Заключение химической экспертизы суд признает допустимым доказательством, ему доверяет, поскольку заключение дано компетентным специалистом, лицом в исходе дела не заинтересованным, а выводы эксперта о размере и виде психотропного вещества подтверждаются иными исследованными в ходе судебного следствия доказательствами.

Анализ исследованных в судебном заседании доказательств, свидетельствует, что следует, что сотрудники правоохранительных органов, а также О. не применяли в отношении ФИО1 давления, угроз, а также иных действий, побуждающих подсудимого к сбыту психотропного вещества. Из исследованных материалов следует, что ФИО1 самостоятельно приискал психотропное вещество амфетамин, определил его продажную стоимость, добровольно встретился с покупателем и реализовал его О. тем самым распорядившись им по своему усмотрению. Вышеизложенное свидетельствует о том, что умысел на сбыт психотропного вещества амфетамин сформировался у ФИО1 независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, действия которых в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия были направлены на пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, и изобличение причастного к этому лица, и соответствовали положениям ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности".

Оценивая все вышеперечисленные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия.

Суд квалифицирует действия ФИО1, по п.«б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт психотропного вещества, совершенный в значительном размере.

Указанная квалификация действий ФИО1, предложенная органом предварительного следствия нашла свое объективное подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку судом установлено, что ФИО1 10.04.2017 около 20 часов 59 минут, находясь у дома 9 корпус 1 по проспекту Энергетиков в Красногвардейском Санкт-Петербурга, имея умысел на незаконный сбыт психотропного вещества, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», незаконно умышленно сбыл О. смесь, содержащую психотропное вещество - амфетамин, массой 0,61 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года относится к значительному размеру.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого ФИО1, все обстоятельства по делу, которые в соответствии с законом влияют на определение вида и размера наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд принимает во внимание, что ФИО1 совершил преступление, относящееся к категории особо тяжких, представляющее повышенную общественную опасность, так как совершено в сфере незаконного оборота психотропных веществ, направленное против здоровья населения и общественной нравственности. 

При этом суд учитывает, что ФИО1 вину признал, в содеянном раскаялся, не судим, по месту жительства и работы характеризуется положительно, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, также суд принимает во внимание состояние здоровья матери ФИО5, а также оказание ей ФИО1 материальной помощи. 

Суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, признание вины, раскаяние в содеянном, оказание материальной помощи своей матери ФИО5 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Совокупность смягчающих обстоятельств – признание вины, раскаяние в содеянном, возраст подсудимого, положительные характеристики с места жительства и места работы, оказание им материальной помощи своей матери ФИО5, а также такие обстоятельства как, социальная адаптация в обществе, отсутствие судимости, суд признает - исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, позволяющими назначить подсудимому ФИО1 наказание с применением ст.64 УК РФ, то есть ниже низшего предела. 

На основании изложенного учитывая необходимость соразмерности, и справедливости при назначении наказания, наличие у подсудимого обстоятельств, смягчающих и отсутствие отягчающих наказание, а также учитывая обстоятельства совершенного преступления и его повышенную общественную опасность, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции его от общества, поскольку назначение иного вида наказания, неспособно обеспечить достижение целей уголовного наказания, направленного на исправление ФИО1 и предупреждение совершения им новых преступлений.

Учитывая имущественное положение подсудимого ФИО5, суд полагает возможным не назначать ему дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч.3 ст.228.1 УК РФ, в виде штрафа.

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы суд не усматривает.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбывания наказания назначить исправительную колонию строгого режима.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершенного преступления, а также данные о личности ФИО1, суд не находит оснований для применения к подсудимому положений ч.6 ст.15, ст.73 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменить взять под страду в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента провозглашения приговора – с 05 декабря 2017 года, зачесть в срок отбывания наказания время фактического задержания с 10 апреля 2017 года по 11 апреля 2017 года, включительно.

Вещественные доказательства: детализацию телефонных соединений абонентского номеров 

<

№> – хранить при материалах уголовного дела; мобильный телефон марки «Максви» с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» - переданного ФИО1 на ответственное хранение – оставить у последнего по принадлежности, денежные средства в размере 600 рублей купюрами достоинством 500 рублей НМ 

<

№> и достоинством 100 рублей эг 

<

№> – переданные на ответственное хранение сотруднику ОУР УМВД России по Красногвардейскому району Санкт-Петербурга, оставить в распоряжение сотрудников указанного подразделения; психотропное вещество – амфетамин, массой 0.51 грамма – переданное на ответственное хранение в УМВД России по Красногвардейскому району г.Санкт-Петербурга, хранить до принятия решения по выделенному материалу по факту незаконного сбыта психотропного вещества.

Приговор может быть обжалован в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: - подпись – 

Копия верна: - судья -